haberet, quod daret 'etwas zu geben hätte'.

— cum 'wann', vgl. VII, 1, 3. — offensum fortuito den er zufällig traf. — Betone suum.

3. invocatos = non vocatos. vocare heißt oft 'zu Gaste laden'. vidisset, s. zu id si fecissent I, 1, 3. — devocaret, de foro ad cenam. fides wie II, 8, 4 in fidem recipet. — defuit 'blieb versagt'.

unde efferrentur, s. zu ut, qui efferretur, vix reliquerit III, 3, 2. extulit 'liess begraben'. Der Lat. stellzuweilen, was einer thun lässt, so dar, als ob er es selbst thäte.

4. Sic se gerendo, 'bei einem solchen Betragen'. Man erwartet Cimon als Subj., z. B. sic se ger. efficit, ut et vita cet., die Constr. ist aber geändert.—acerba für wen?

1, 1. virtute 'Tüchtigkeit'.

Atheniensis, Accus., s. zu Sardis 1, 4, 1. — sexto et vicesimo anno, genauer im 27., da der Krieg 431 begann.

conficere 'vollständig besiegen', was in der Schlacht b. Aegospotamo⁴ 405 geschah. Ueber das fehlende Subject eums zu I, 3, 4 effici posse. latet, Gegensatz zu appetat. N.

will sagen: sein Sieg über die Athener ist bekannte und offbare Thatache; unbekannt dagegen ist jenen, die ihn über Verdienst preisen, auf welche Weise er diesen Sieg erlangt hat. Näml. nicht die Tapferkeit seines Heeres, sondern die schlechte Kriegszucht der Athener war die Ursache.

2. sui steht im nachdrücklichen Gegensatz zu adversariorum; darum nicht illius.

immodestia (v. modus) 'Unbotmäßigkeit, Insubordination'. Ueber den ganzen Hergang vgl. VII, 8, 5 u. 6.

dicto audientem esse alii, eingentl. 'aufs Wort folgen'. Dicto ist ablaut. causae wie oraculi responsa I, 1, 4.

Quo facto 'in Folge aber davon'.

3. antea 'schon vorher'. factiosus, der geneigt ist, Par-

audaxque fuisset, sic sibi indulxit, ut eius opera in maximum odium Graeciae Lacedaemonii pervenerint. Nam cum hanc causam Lacedaemonii dictitassent sibi esse belli, ut Atheniensium impotentem dominationem refringerent, postquam apud Aegos flumen Lysander classis hostium est potitus, nihil aliud molitus est, quam ut omnes civitates in sua teneret potestate, cum id se Lacedaemoniorum causa facere simulareret. Namque undique, qui Atheniensium rebus 5 studiuerint, electis, decem delegerat in unaquaque civitate, quibus summum imperium potestatemque omnium rerum committeret. Horum in numerum nemo admittebatur, nisi qui aut eius hospitio contineretur, aut se illius fore proprium fide confirmarat.

2. Ita decemvirali potestate in omnibus urbibus constituta, ipsius nutu omnia gerebantur. Cuius de crudelitate ac perfidia satis est unam rem exempli gratia proferre, ne de eodem plura enumerando desatigemus lectores. Victor ex Asia cum reverteretur Thasumque devertisset, quod ea civitas praecipua fide fuerat erga Athenienses, proinde ac si non iidem firmissimi solerent esse amici, qui constantes fuissent inimici, pervertire eam concupivit. Vedit autem, nisi in eo occultasset voluntatem, futurum ut Thasii dilabentur consulerentque rebus suis

teilungen zu stiften und diese dann zu seinem Vortheile zu benutzen, 'ränkesüchtig'. — sic sibi indulxit liess sich so sehr gehen'.

eius opera 'durch sein Zuthun', od. bloss 'durch ihn'; hier auch: 'durch seine Schuld.' Oft kann man die mit einem Genit. verbundenen Ablative: ope, opera, auxilio nur mit 'durch, vermittelst' u. ä. wiedergeben. — perverterint s. zu profligari I, 5, 5.

4. cum hier u. am Schlusse des § 'obschon', vgl. III, 3, 2 cum tantis rebus praefuisse. — dictitassent, beachte das Iterativum.

impotens, der sich selbst nicht beherrschen kann und daher das Mass überschreitet.

Construere den Nachsatz: Lysander, postquam — est potitus, nihil aliud molitus est. N. braucht potiri mehrmals auch mit andern Genitivus als rerum.

5. undique d. i. ex omnibus civitatibus; electis, in exsilium, Subject (iis) qui studiuerint. — rebus

alicuius studere 'zu Jemandes Partei gehören'.

quibus committeret, ein Satz wie II, 7, 2 qui rem explorarent.

hospitio alicuius contineri 'mit Jemand durch Gastfreundschaft verbunden sein'. — illius proprium ihm ganz zu eigen od. ergeben'. — fides hier 'feierliches od. eidliches Versprechen'.

2, 1. ipsius, nämli. Lysandri.

2. quod cet. begründet den Nachsatz pervertire eam concupivit. — praecipua fide fuerat, s. zu I, 2, 3 erat dignitate regia.

pervertire eam: Lys. wollte nicht alle Thasier, sondern nur die Anhänger der demokratischen od. athenischen Partei vernichten.

3. in eo übers. nach in quo II, 2, 3; voluntatem 'Absicht'. — futurum ut braucht N. öfters st. fore ut. — dilaberentur, um zu fliehen.

rebus suis 'ihr Wohl'. Nach diesen Worten ist der weitere Verlauf der Erzählung verloren ge-

1/vi II, 1. 2) Abyndon (anaphorach)
3) Abyndon.

1/vi - 1/vii 26/10/1953. 2) Metaphor

3. Itaque hi decemviralem potestatem ab illo constitutam sustulerunt. Quo dolore incensus init consilia reges Lacedaemoniorum tollere. Sed sentiebat id se sine ope deorum facere non posse, quod Lacedaemonii omnia ad oracula referre consuerant.
 2 Primum Delphicum corrumpere est conatus. Cum id non potuisset, Dodonam abortus est. Hinc quoque repulsus, dixit se vota suscepisse, quae Iovi Hammōni solveret, existimans se Afros facilius 3 corrupturum. Hac spe cum profectus esset in Africam, multum eum antistites Iovis fecellerunt. Nam non solum corrupti non potuerunt, sed etiam legatos Lacedaemonem miserunt, qui Lysandrum accusarent, quod sacerdotes fani corrumpere conatus esset.
 4 Accusatus hoc crimen iudicunque absolutus sententiis, Orchomenis missus subdio occisus est a Thebanis apud Haliartum. Quam 5 vere de eo foret iudicatum, oratio indicio fuit, quae post mortem in domo eius reperta est, in qua suadet Lacedaemonis, ut regia potestate dissoluta ex omnibus dux deligitur ad bellum gerendum, sed sic scripta, ut deum videretur congruere sententiae, quam ille se habiturum pecunia fidens non dubitabat. Hanc ei scripsisse Cleon Halicarnasius dicitur.